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[Feter Larsen.] 
Endelig tilstræber vort forslag en række 

administrative ændringer af stor værdi, som 
kan medføre visse besparelser. Vi foreslår, 
at kommunerne overtager opkrævningen af 
sygekassekontingentet. Det betyder sam- 
tidig en praktisk lettelse for de enkelte med- 
lemmer, som får ét sted mindre at skulle 
aflevere penge. I stedet for de særlige virk- 
ninger af kontingentrestancer, virkninger, 
der ofte gør mere skade end gavn, får 
kommunerne tilsvarende opkrævningsregler 
som dem, de nu har for kommuneskattens 
vedkommende. Dermed forsvinder begrun- 
delsen for at opretholde begrebet 홢ydende 
medlemskab" som et skræmmemiddel over 
for dem, der kommer bagud med kontin- 
gentet. Det vil ikke alene betyde en forenk- 
ling, men samtidig bevirke, at den kontrol, 
som læger, behandlingsinstitutioner og kom- 
muner udøver over for restanter, bliver be- 
tydelig lettere. Der er i øvrigt kun ca. 
3 pet. af befolkningen i denne gruppe, og 
dette tal vil formentlig snart svinde yder- 
ligere ind, så hvorfor ikke fjerne det nu? 
Også det vil være en forenkling. 

I øvrigt er der mange andre områder af 
administrativ art, der bør overvejes. F. eks. 
betaler sygekasserne i dag kun symbolske 
beløb for medlemmers indlæggelse på hospi- 
tal. Hvorfor ikke ændre refusions- og til- 
skudsregler, så det offentlige helt overtager 
udgiften til hospitalsbehandling, i stedet for 
at pengene som nu skal vandre visse om- 
veje gennem sygekasserne? Her kunne spa- 
res betydelige beløb til regnskabsføring og 
kontrol. 

Vi mener også, vi må være meget op- 
mærksom på vore sociale administrations- 
udgifter i al almindelighed. Det gælder 
hele området, både sygekasser, forsikrings- 
former, stat og kommune, den enkelte borger 
og arbejdsgiver. Her er mulighed for at 
spare ikke alene penge, men også kvalificeret 
arbejdskraft, der kan bruges til andre og 
nyttigere formål. Jeg må erindre om, at 
da vi i 1960 lavede en sygekasselov, blev 
det oplyst, at vi i Danmark bruger dobbelt 
så store beløb til administration af hele 
vort socialvæsen, som man gør i Norge og 
Sverige. Der kan utvivlsomt spares store 
beløb på disse områder, som kan bruges til 
at forbedre ydelserne på de såkaldt forsømte 
områdér i øjeblikket. 

Jeg vil gerne fremhæve, at disse nye 
tanker ikke har til hensigt at ændre noget 
i det bestående gode forhold mellem patient 
og læge eller at ændre ved familielægeprin- 
cippet, der for venstre er noget værdifuldt, 
som må bevares og udbygges, hvor det 
er muligt. Jeg tror, det er så dybt forankret 
og så godt i øjeblikket, at det ikke absolut 
er betinget af en speciel sygekassestruktur. 

Forslaget tilsigter heller ingen reelle 
ændringer i forhold til fortsættelsessyge- 
kasserne eller andre landsomfattende syge- 
forsikringer; borgerne har jo stadig lov til 
selv at vælge, deres forsikringsform; men 
vi må være åbne over for tidens krav om 
service og rationaliseringer, hvor det viser 
sig påkrævet, og det gælder ikke mindst 
på de sociale områder. 

Må jeg dernæst sige til de bemærkninger, 
ministeren gjorde gældende vedrørende 
socialreformkommissionen, at vi har ikke 
med dette forslag villet gribe ind i denne 
kommissions arbejde, tværtimod, vi har 
som. regeringen og folketingets øvrige partier 
fastslået, at nødvendige ændringer og ajour- 
føringer ikke bør afvente et endeligt udspil 
fra kommissionen. Vi håber, at der snart 
må komme et oplæg til en samlet reform, 
deri er vi ganske enige med ministeren, og 
vi vil stadig fra venstres side arbejde herpå; 
men kommissionen må ikke være en sove- 
pude, der udsætter påkrævede ændringer, 
og nærværende forslag skal bidrage til, at 
vore sociale ordninger kan fungere bedst 
muligt. Vi kan altså med andre ord ikke 
anerkende det af ministeren påståede, at vi 
med vort forslag foregriber kommissionens 
arbejde, og jeg synes jo også, at ministeren 
selv, når han er inde på, at han vil henstille 
til og pålægge kommissionen snarligt at gøre 
arbejdet færdigt, anerkender, at vi må 
videre, og at det må ske hurtigt. 

Ud over de her nævnte forhold peger vi 
på en række andre spørgsmål, bl. a. ved- 
rørende uddannelsen af de unge, der frem- 
tidig skal være beskæftiget med administra- 
tionen af et moderne tryghedssystem, men 
vedrørende disse og andre ting vil vi gerne 
henvise til forslagets bemærkninger og til 
drøftelser i det udvalg, der formentlig bliver 
nedsat. 

Jeg vil slutte med at sige, at vi i venstre 
lægger stor vægt på, at disse ting nu gennem- 
føres snarligt. 


